CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR TADEU CALHEIROS

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais, Indicação ao Exmo. Sr. Romerinho Jatobá, presidente da Câmara Municipal do
Recife,  para  autorizar  a  iluminação  da  Casa  de  José  Mariano  com  as  cores  azul  e
vermelho ,durante o mês de Agosto, com o intuito de incentivar a campanha "Agosto Azul e
Vermelho",  que visa a  conscientização dos  cuidados com a saúde vascular  (prevenção e
tratamentos).

JUSTIFICATIVA

Organizado  pela  SBACV  (Sociedade  Brasileira  de  Angiologia  e  Cirurgia  Vascular),  o
Agosto Azul e Vermelho é uma campanha para informar a população sobre os cuidados com
a saúde vascular e incentivar a prevenção e o tratamento. A escolha da cor foi inspirada na
representação das nossas veias e artérias.

Atitudes como parar de fumar, sair do sedentarismo, melhorar a alimentação e marcar
uma consuta com o angiologista fazem parte do rol de ações propostas nessa campanha.

No intuito de nos juntarmos a esse importante movimento nacional, considerando a
representatividade social que temos  como a ″Casa do Povo do Recife ″, peço o apoio dos
nobres vereadores dessa Casa para aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife,  08 de agosto de 2022.

TADEU CALHEIROS
Vereador - Podemos

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 T
ad

eu
 C

al
he

iro
s.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
16

73
43

75
00

/1
94

54
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/1

REQUERIMENTO Nº 9304/2022

APROVADO
50ª Sessão Ordinária - 16/08/2022
ANA LÚCIA
Presidente